
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

ATTO N. DD 5008

DEL 02/10/2025

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 5456 del 01/10/2025

OGGETTO:

APPROVAZIONE CALENDARI PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI - STAGIONE SPORTIVA 2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Nigero Luigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Richiamata la  propria  determinazione  n.  4199  del  13/08/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico
contenente le modalità per il rilascio delle “Assegnazioni in uso temporaneo delle ore all’interno delle palestre scolastiche
comunali – stagione sportiva 2025/2026”;

Considerato che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute numerose istanze di partecipazione da
parte delle associazioni sportive;

Visto il Regolamento per l’uso degli Impianti Sportivi Comunali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
8/2004;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 425 del 11/08/1999, con la quale sono stati fissati i criteri per l’assegnazione
delle Palestre Scolastiche Comunali in orario extrascolastico;

Dato atto che è stata compiuta la necessaria istruttoria al fine di verificare lo stato delle palestre di competenza comunale
per il tramite degli uffci tecnici comunali competenti e la compatibilità dei giorni e degli orari di utilizzo richiesti, anche
attraverso  incontri  e  riunioni  con  le  associazioni  sportive  aderenti  all'avviso  pubblico  sopra  citato,  finalizzate  a
condividere modalità e tempi di utilizzo delle suddette strutture sportive;

Preso  atto che  a  seguito  delle  suddette  rinunioni  è  stata  raggiunta  una  programmazione  negoziata  per  le  palestre
scolastiche come da documentazione conservata agli atti d'ufficio del settore Sport;

Dato atto,  altresì,  che  nel  corso  della  procedura  di  istruttoria,  sono  state  prese  in  considerazione  anche  le  istanze
pervenute in ritardo in relazione agli orari ancora disponibili, così come previsto all’art. 1 del suddetto avviso recante:
“Le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato saranno prese in considerazione unicamente in relazione agli orari
eventualmente non assegnati e, dunque, ancora disponibili”; 

Richiamata  la deliberazione n. 189 del 11/09/2025, con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato la rateizzazione
straordinaria  e  temporanea dei  debiti  delle  Società  sportive nei  confronti  dell’Ente  per  mancati  pagamenti  di  tariffe
relative alle stagioni sportive pregresse, al fine di consentire alle stesse la partecipazione ai bandi degli impianti sportivi e
delle palestre scolastiche ss. 2025/2026, in un’ottica di continuità dell’attività sportiva; 

Richiamata, altresì, la determina dirigenziale n. 4787 del 22/09/2025 con la quale è stato rettificato l’elenco delle palestre
scolastiche comunali  (All.  D), approvato con la summenzionata determina n. 4199 del  13/08/2025,  escludendo dallo
stesso le palestre Galluppi e Vitrioli per motivazioni di carattere tecnico in esse indicate, qui da intendersi integralmente
richiamate e trascritte;

Ritenuto, a  conclusione dell'istruttoria,  di  poter  accogliere  le istanze complete  e  correttamente formulate e di  poter
procedere all’approvazione dei calendari delle Società/Associazioni degli aventi diritto, per come verificate e sottoscritte
dal  Responsabile  del  servizio  promozione  sportiva,  subordinando  la  definitiva  concessione  alla  presentazione  della
documentazione integrativa richiesta nel bando nonché al pagamento delle tariffe d’uso nella misura determinata con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 20/01/2025 (All. A); 

Visti  i calendari d’uso delle palestre scolastiche comunali,  predisposti  sulla base delle risultanze dell’istruttoria delle
istanze  pervenute,  degli  incontri  con  le  ASD  finalizzati  a  condividere  modalità  e  tempi  di  utilizzo  delle  palestre
scolastiche comunali, per come formulati e sottoscritti dal Responsabile del suddetto procedimento, allegati alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì: 
•  dell’assenza di  conflitto di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente e  del  Responsabile  del  procedimento ai  sensi
dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
•  che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2025/2027, adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025, né con altri atti
programmatori dell’Ente;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

Pag 2 di 4



dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio; 

Visto il decreto del Sindaco n. 18 dell’1.08.2025 con il quale viene assegnata alla scrivente la dirigenza del Settore
“Istruzione, Sport, Politiche giovanili, Partecipate”, con decorrenza dall’ 1 Agosto 2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione relativo al triennio 2025/2027;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  31/03/2025 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione 2025/2027;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990.

Di accogliere le istanze debitamente compilate e di approvare i calendari delle assegnazioni dei turni orari settimanali alle
Società/Associazioni  per  la  concessione  temporanea  delle  palestre  scolastiche  comunali  per  la  stagione  sportiva
2025/2026, allegati al presente atto in quanto parte integrante e sostanziale;

Di concedere, altresì, alle Società/Associazioni, elencate nei calendari come sopra approvati, l’utilizzazione temporanea,
nei turni orari settimanali ivi indicati, delle palestre scolastiche comunali per la stagione 2025/2026, previa sottoscrizione
di formale autorizzazione e/o concessione, contenente le modalità dell’uso e le conseguenti responsabilità in ordine alla
sicurezza, all’igiene ed alla salvaguardia del patrimonio comunale; 

Di stabilire che eventuali  turni  e orari  settimanali,  ove disponibili,  a  seguito di  turni  liberi,  rinunce e/o decadenze,
saranno ridistribuiti e assegnati alle Associazioni/Società sportive che ne faranno richiesta;

Di pubblicare i calendari suindicati all’Albo Pretorio e al sito internet comunale;

Di disporre la  pubblicazione del  presente  provvedimento nella  sezione “Amministrazione trasparente” del  sito  web
comunale, come previsto dal D.lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza), così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Luigi Nigero

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



